Maka, autoriti fatwa Mufti Daghestan yang
disebutkan oleh pemilik tesis dalam menentukan kesahihan sanad tarekat
Shaykh Nāẓim sangat meragukan dan dapat dipersoal. Bahkan dalam surat
tersebut, Sayyid Aḥmad Hajiyū juga menyesatkan guru ʻAbd Allah Fāʼiz;
Shaykh Sharaf al-Dīn al-Dāgestānī (w. 1355H/1936M) tanpa sebarang
justifikasi serta menuduh sanadnya terputus. Walhal Shaykh Sharaf al-Dīn
al-Dagestānī adalah ulama yang dihormati oleh tokoh lain semisal Sultan
ʽAbd al-Ḥamīd II (w. 1918). Pertemuan dan ṣuḥbah suluk bimbingan guru
dalam Tarekat Naqshabandiyyah ʽĀliyyah juga jelas tidak dapat ditolak.
Beliau mengambil tarekat ini dari Shaykh Abū Muḥammad al-Madanī (w.
1331H/1913M) yang mengambil dari Shaykh Abū Aḥmad al-Ṣaghūrī (w.
1299H/1882M), yang mengambil dari Shaykh Jamāl al-Dīn al-Ghumūqī
al-Ḥusaynī (w. 1285H/1869M), yang mengambil dari Shaykh Muḥammad
Affandī al-Yarāghī (w. 1265H/1848M) (Kabbani 1995, 309-345).

Bagaimana mungkin Sayyid Aḥmad Hajiyū mengetahui hakikat
Shaykh ʻAbd Allāh Fāʼiz yang tidak tinggal di Dagestan sejak kecil dan
tidak pernah kembali ke Dagestan?

ʽAbd al-ʽAzīz al-Kubayṭī di dalam tesis PhD mereka juga mengiktiraf
sanad tarekat ini (al-Khaznawī 2015: 295 & 329; al-Kubayṭī 2013: 129).

Kumpulan al-Aḥbāsh boleh dianggap agak keras terutama
mentaḥdhīr beberapa ulama Islam yang dilihat tidak selari dengan
pandangan mereka. Antaranya seperti Imam al-Ghazālī (w. 505H/1111M),
Imam al-Bayjūrī (w. 1276H/1860M), Imam Ibn al-Ḥajar al-Haytamī (w.
974H/1566M), Ramaḍān al-Būṭī (w. 2013M), Yūsuf al-Qarḍāwī dan ʽAbd
Allah Fāʼiz al-Dāgestānī dan beberapa ulama yang lain (al-Hararī 2009:
51, 76, 79, 105, 108 & 134).

Maka jelaslah kritikan dan bantahan yang timbul daripada
kumpulan ini tertolak kerana ada kaedah yang jelas: “كلام الأقران يطوى ولا يروى”

Selain itu, perlu diketahui bahawa di dalam sumber-sumber rujukan
utama tarekat Naqshabandī seperti Rushaḥāt ʻAyn al-Ḥayāt (al-Kāshifī
1862: 26) dan al-Mawāhib al-Sarmadiyyah (al-Kurdī 1329H: 77)
contohnya, sememangnya dinyatakan bahawa Nabi Khiḍir a.s. merupakan
salah seorang guru spiritual yang terlibat dalam mengajarkan tarekat
Naqshabandī kepada Shaykh ʻAbd al-Khāliq al-Ghujduwānī (w.
575H/1179M), salah seorang tokoh utama dalam silsilah Tarekat
Naqshabandī. Di dalam Rushaḥāt ʻAyn al-Ḥayāt menyebutkan bahawa
Shaykh ʻAbd al-Khāliq telah mengambil ilmu dan talqīn zikir daripada

Nabi Khiḍir a.s. dan bersuḥbah dengan Shaykh Yūsuf al-Hamadānī (w.
535H/1140M) seperti berikut (al-Kāshifī 1862: 26): “ عليه الخضر إن قيل: ولذا
الصحبة شيخه في يوسف والخواجة والتلقين التعليم في شيخه maksudnya: “Kerana itu ,”السلام

dikatakan: Sesungguhnya Nabi Khiḍir a.s adalah guru beliau (iaitu Shaykh
ʻAbd al-Khāliq al-Ghujduwānī) di dalam taʽlīm dan talqīn manakala
Khawaja Yūsuf (iaitu Shaykh Yūsuf al-Hamadānī) pula adalah gurunya di
dalam suḥbah”.

Terkait dengan kenyataan Shaykh Nāẓim berkenaan perpindahan
Nūr Muḥammad dari satu nabi ke nabi yang lain sehingga terlahirnya Nabi
Muḥammad SAW, maka ia merupakan suatu yang telah dicatatkan dan
dinukilkan dalam hadis berkenaannya oleh beberapa orang ulama
antaranya seperti al-Qāḍī ʻIyāḍ (w. 544H/1149M) di dalam al-Shifā (2013:
215). Shaykh ʻAbd Allāh al-Ghumārī menukilkan petikan daripada Laṭāʼif
al-Maʻārif karangan al-Ḥāfiẓ ibn Rajab (w. 795H/1393M) (al-Ghumārī
2016, 5/252):

وسمي سراجا لأن السراج الواحد يوقد منه ألف سراج ولا ينقص من نوره شيء، كذلك خلق

الله الأنبياء من نور محمد صلى الله عليه وسلم ولم ينقص من نوره شيء
Dan dinamakan baginda sebagai siraj kerana sebuah pelita
dapat ternyala daripadanya seribu pelita yang lain. Dan tidak
berkurang daripada cahayanya sedikit pun. Begitu jugalah,
Allah SWT telah menciptakan daripada Nūr Muḥammad
SAW. sekalian para anbiyāʼ dan tidak berkurang daripada
cahaya baginda sedikit pun.

Adapun berkaitan kenyataan Shaykh Nāẓim bahawa Nūr

Muḥammad ini sebagai sebab Iblis dilaknati kerana tidak sujud kepada
Nabi Ādam a.s. dan nur ini yang berada pada Nabi Ādam a.s., maka ia
merupakan pandangan yang turut dinyatakan oleh para ulama tafsir seperti
Imam Fakhr al-Dīn al-Rāzī (w. 606H/1210M) dan Shaykh Ismāʻīl Ḥaqqī
(w. 1127H/1715M). Ketika menafsirkan ayat berkaitan sujud para malaikat
kepada Nabi Ādam a.s., Imam al-Rāzī menjelaskan bahawa sujud tersebut
tidak bermakna Nabi Ādam itu lebih agung daripada baginda Nabi SAW.
Beliau mendatangkan beberapa hujah yang menguatkan kenyataannya.

Tentunya makna ‘sifat-sifat Allah’ bukan
yang qadīm akan tetapi difahami dengan maksud: ‘al-takhalluq bi Akhlāqi
Allah’. Antara ulama yang memberi penjelasan berkenaan bersifat dengan
sifat-sifat Allah ini antaranya adalah seperti Imam al-Ghazālī, Imam al-
Alūsī (w. 1270H/1854M) di dalam karya tafsirnya Rūḥ al-Maʻānī (1994:
15/395) dan Shaykh Ismāʻīl Ḥaqqī di dalam karya tafsirnya Rūh al-Bayān
(t.th., 10/72). Berikut kami nukilkan kata-kata Imam al-Ghazālī berkenaan
perkara ini (al-Ghazālī 2018: 91-92):